
1 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  

 

  za školní rok 2019 – 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

- byla předána ke schválení školské radě dne 22. 9. 2020 

- byla schválena školskou radou dne 7. 10. 2020 

- byla předána zřizovateli dne 8. 10. 2020 

- byla zveřejněna ve škole dne 8. 10. 2020 

S výroční zprávou byli seznámeni zaměstnanci školy dne 31. 8. 2020 

 

Mgr. Radim Horňák 

             ředitel školy 

 

Přílohy:  

Fotodokumentace z akcí školy, školní vývěska, plakáty, prezentace školy v tisku a další 

 



2 

 

a) Základní údaje o škole, vedení školy, školské radě 
 
Název školy:  Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa: Klášterec nad Orlicí 176, 561 82 Klášterec nad Orlicí 

IČO: 75 018 047 

Právní forma: příspěvková organizace 

IZO: 102 654 018 

Identifikátor školy: 650 041 445 

Telefon: 465 637 383 – škola; 731 526 892 – ředitelna; 733 565 057 – sborovna, družina; 731 

526 869 – jídelna 

E-mail:   zs.klasterecno@seznam.cz; info@zsklasterec.cz   

Web: http://zsklasterec.cz; https://www.facebook.com/zsklasterec/  

 

Ředitel školy: Mgr. Radim Horňák 

 

Zřizovatel: Obec Klášterec nad Orlicí 

 

Charakteristika školy, materiálně technické podmínky: Škola má 1. - 9. ročník, v každém 

ročníku 1 třídu. Součásti školy je i školní družina a školní jídelna. Budovu školy tvoří „stará 

budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. K dispozici je 9 kmenových 

učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna pracovního vyučování, 

fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, kabinety, sklady, sociální zařízení. 11 

učeben je vybaveno interaktivními tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí školního areálu je 

i školní zahrada, areál pro sport a odpočinek s trampolínou před školou, školní dvůr. Vedle 

školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry. Materiální vybavení a podmínky 

odpovídají potřebám školy. Mezi zásadní rekonstrukce posledních let patří vybudování nové 

přístavby, zateplení staré části budovy včetně stropů, výměna oken. V roce 2018 kompletní 

rekonstrukce odborné přírodovědné učebny a bezbariérovost části školní budovy. 

 

Školská rada: Rada má 6 členů (zvoleni zastupitelstvem obce, zákonnými zástupci žáků a 

pedagogickými pracovníky školy). Zasedá minimálně 2x ročně a její činnost a pravomoci 

vychází ze školského zákona. 

V letošním školním roce pracovala školská ve stejném složení jako v předešlém roce - paní 

Yvona Franková a paní Petra Pospíšilová jako zástupci pedagogických pracovníků, za 

zřizovatele paní Lenka Ševčíková a pan Zdeněk Bureš a z řad zákonných zástupců žáků paní 

Lucie Michaličková a pan Viktor Vybíral. Školská rada na svém zasedání na podzim školního 

roku 2019/2020 schválila výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2018 – 2019.  Na 

svém jarním zasedání pak projednala návrh rozpočtu školy na rok 2020, diskutovala nad 

návrhy na zlepšení hospodaření. Při každém zasedání byl také dán velký prostor k diskuzi 

všech členů nad aktuálními tématy – zahraniční zájezd, granty a dotace, personální obsazení 

školy, elektronické žákovské knížky atd.   

 

b) Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 
 
Obor vzdělávání: 79-01-C Základní škola 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program: Škola pro všechny 

Výuka cizích jazyků: anglický od 3. ročníku, další cizí jazyk německý a ruský od 8. ročníku  
 

Počet žáků celkem: 136 - k 30. 9. 2019, 137 - k 31. 3. 2020, (kapacita 180) 

Počet žáků ŠD: 30 (kapacita 30) 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 28 (dle výkazu k 31. 3. 2020) 

 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec/


3 

 

Počty žáků v ročnících (k 31. 3. 2020) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

8 12 14 12 15 19 19 18 20 

 

Rámcový učební plán - 1. stupeň 

Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

Český jazyk 9 10 9 7 7 

Anglický jazyk 0 0 4 3 3 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika 0 0 0 0 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Prvouka 2 2 2 0 0 

Vlastivěda 0 0 0 2 2 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

 20 22 25 25 26 

  

Rámcový učební plán - 2. stupeň 

Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 

Český jazyk a literatura 6 5 5 5 

Anglický jazyk 3 3 4 3 

Německý jazyk 0 0 3 0 

Matematika 4 4 4 5 

Informatika 1 0 1 0,5 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie 0 0 2 2 

Přírodopis 2 2 1+1* 1 

Zeměpis 2 2 1 1 

Výchova k občanství 1 1 0 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Technické práce 0 1 0 0 

Pěstitelské práce 1 0 0 1 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 

Volitelný předmět 0 1 1 4 

 29 29 32 32 

 

Vyučované volitelné předměty: Experimentář, Co se do češtiny nevejde, Kutilská dílna, 

Základy administrativy 

 

Nepovinné předměty: Náboženství, Informatika, Pokročilé IT technologie 

Zájmové útvary: Hra na flétnu, Výtvarné čarování, Sportovní hry, Sborový zpěv, Šachový 

kroužek, Deskové a logické hry, Literatura a film, FIE 



4 

 

Výuka žáků se SVP 

Od 1. září 2016 došlo ke změnám předpisů o podpoře vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, které byly v průběhu letošního roku vyhláškou 

částečně upraveny. Zůstal zachován systém podpůrných opatření, kterými se rozumí nezbytné 

úpravy ve vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu 

prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta, k některým změnám 

došlo u individuálních vzdělávacích plánů, u práce asistentů, u postupu školy při poskytování 

prvního stupně PO a jiné. I v letošním školním roce všichni žáci školy s potřebou podpůrných 

opatření, kteří byli vyšetřeni školským poradenským zařízení, byli zařazeni do 1. – 3. stupně 

podpůrných opatření, nikdo z žáků nebyl zařazen do vyššího stupně. V průběhu roku jsme 

měli sedm žáků, kteří byli vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Asistentka 

pedagoga, která po letošní školní rok působila ve škole, vypomáhala při výuce žáků v 7. třídě. 

Od prosince 2019 začala působit na částečný úvazek ve škole další asistentka u žáků ve druhé 

třídě. V době uzavření školy všichni žáci s potřebou podpůrných opatření výuku zvládli 

s větší podporou individuálních online konzultací ze strany vyučujících a také rodiny.  

V tomto školním roce jsme řešili některé výchovné problémy a kázeňské přestupky, při řešení 

problémů jsme spolupracovali zejména s PPP v Ústí nad Orlicí, SVP Mimóza Ústí nad Orlicí 

a SPC Moravská Třebová a také MÚ Žamberk, odborem sociálně právní ochrany dětí. Jeden 

žák byl na žádost rodičů hned od počátku školního roku umístěn na pobyt ve SVP Pyramida. 

 

Výuka žáků nadaných 

Podle znění nového školského zákona nemáme žádné dítě, které bylo zařazeno mezi 

mimořádně nadané nebo má úpravy ve vzdělávacím plánu s ohledem na mimořádné nadání. O 

nadaných žácích na naší škole můžeme mluvit v oblastech: vzdělávání, sportu, hudebního a 

výtvarného nadání. V oblasti vzdělávání je na jejich podporu využíván především individuální 

přístup k žákům, diferenciace výuky, samostatné projekty a další. Zájmovým oblastem se 

věnují převážně ve svém volném čase v rámci kroužků, sportovních klubů nebo docházkou do 

ZUŠ v Žamberku nebo v Letohradě. V oblastech sportu i umění dosahují naši žáci úspěchy i 

na úrovni republikových. Škola jim je nápomocná především při doplnění zameškaného učiva 

z důvodu nepřítomnosti ve škole. 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci včetně školní družiny: 13 (fyzické osoby) + 2 asistenti pedagoga 

Odbornou kvalifikaci splňují téměř všichni pedagogové. 

Nepedagogičtí pracovníci včetně školní jídelny: 6 (fyzické osoby) 

Někteří pracovníci mají jen částečný úvazek, celkový pracovní úvazek činil 19,05. 

 

Třídní učitelé – 1. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 

M. Leksová S. Jindrová L. Kubíčková E. Papáčková R. Horna 

 

Třídní učitelé – 2. stupeň 

6. 7. 8. 9. 

Y. Franková J. Patočka O. Papáček 
M. Doubravová/ R. 

Honzáková 

 

Další učitelé na 2. stupni      

 

              

Vychovatelka školní družiny: D. Roušarová 

 

P. Pospíšilová D. Brokešová D. Kodytková 



5 

 

Provozní pracovníci 

školnice úklid úklid Vedoucí ŠJ ŠJ ŠJ 

J. Randisová L. Rollerová  B. Zvercová L. Pleváková 
M. Luxová / 

F. Faltusová 

H. Hubálková 

/ E. Faltusová 

 

Externí pracovníci 

Sborový zpěv Náboženství Šachový kroužek Účetní školy 

O. Kalášková S. Brůnová E. Dvořák V. Nájemníková 

 

d) Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

 

Zápis dětí do 1. ročníku proběhl 1. – 30. dubna 2020. 

Dostavilo se a bylo přijato 10 dětí. Nebyla podána žádná žádost o odklad. 

 

Kariérové poradenství  

V rámci kariérového poradenství jsme pokračovali ve spolupráci s Pardubickým krajem na 

podporu technického vzdělávání. Žáci 8. a 9. třídy se zúčastnili akce TECHNOhrátky na SŠ 

automobilní Ústí nad Orlicí. Pro zájemkyně o zdravotnické obory byla určena akce 

Zdravohrátky na SŠ zdravotnické a sociální Ústí nad Orlicí. Zapojili jsme se také se žáky do 

projektových dnů pořádaných MAS Orlicko na SŠ zemědělské a veterinární Lanškroun a 

SOU opravárenském v Králíkách.  Pokračovali jsme ve spolupráci s firmou Bühler Žamberk, 

zrealizovali jsme besedu se zástupci PSŠ Letohrad. 

Ve spolupráci s MAS Orlicko jsme mohli pokračovat v profesní diagnostice COMDI. Na 

podzim byla otestována 1 žákyně 9. třídy a ve druhém pololetí školního roku 17 žáků 8. třídy. 

Kariérová poradkyně s tutorkou z PPP Ústí nad Orlicí provedla vyhodnocení jednotlivých 

diagnostik a následně rozebrala závěry se žáky a jejich rodiči, z části online formou z důvodu 

uzavření škol.  

Většina žáků využila při volbě své budoucí školy možnosti navštívit přehlídky školy a školské 

výstavy, přehlídku strojírenských firem, dny otevřených dveří středních škol nejenom našeho 

kraje či exkurze do firem, které spolupracují s jednotlivými středními školami.  

 

Výsledky přijímacího řízení 

V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 20 žáků 9. třídy a 1 žák 8. třídy, 

kteří si do prvního kola přijímacího řízení podávali dvě přihlášky na vybrané školy a příslušné 

obory.  

V 1. kole přijímacího řízení žáci s ohledem na momentální situaci žáci skládali jednotnou 

přijímací zkoušku pouze v jednom termínu až 8. června. Její výsledky byly určující pro 

přijímání na obě školy.  Přímo nebo na základě žádostí o vydání nového rozhodnutí byli 

nakonec všichni žáci přijati v 1. kole přijímacího řízení. Přihlášku ke studiu na osmiletém 

gymnáziu si v letošním školním roce podali 3 žáci 5. třídy. Dva žáci byli přijati ke studiu a 

jeden žák si studium na gymnáziu rozmyslel a k přijímacímu řízení se nedostavil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Přijímací řízení na SŠ a SOU na školní rok 2020-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. třída škola obor 

1  SOŠ a SOU Lanškroun  Kadeřník 

2  SPŠ Brno Sociální činnost 

3  Gymnázium a SOŠ Přelouč Reprodukční grafik  

4  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

5  

SUPŠ hudebních nástrojů a nábytku Hradec 

Králové 

Umělecké zpracování 

dřeva 

6  SOU opravárenské Králíky 

Opravář zemědělských 

strojů 

7  SOU opravárenské Králíky 

Opravář zemědělských 

strojů 

8  SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 

Modelářství a 

návrhářství oděvů 

9  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

10  SPŠ chemická Pardubice Aplikovaná chemie 

11  SOU opravárenské Králíky 
Opravář zemědělských 
strojů 

12  VOŠ pedagogická a SPgŠ Litomyšl 

Předškolní a 

mimoškolní pedagogika 

13  SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Kuchař - číšník 

14  SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Kuchař - číšník 

15  PSŠ Letohrad Elektrikář - silnoproud 

16  OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň Obchodní akademie 

17  SPŠ potravinářství a služeb Pardubice Kuchař - číšník 

18  SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 

Modelářství a 

návrhářství oděvů 

19  Gymnázium Žamberk Gymnázium 

20  SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk Cukrář 

8. třída   

1  SOU opravárenské Králíky 

Opravář zemědělských 

strojů 

5. třída   

1  Gymnázium Žamberk Gymnázium 



7 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání  

 

Znalosti žáků byly ověřovány průběžně a také v rámci Scio testů: Národní testování (český 

jazyk, anglický jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) - 5. ročník, Trénink na 

přijímací zkoušky (český jazyk, matematika, obecné studijní předpoklady) – 8. ročník byl 

odložen na 1. pololetí 2020/21. V rámci školy byl využíván inspekční systém elektronického 

testování InspIS SET. 

 

Klasifikace 

Ve 2. pololetí školního roku 2019-20 prospělo s vyznamenáním 77 žáků, prospělo 59 žáků, 

neprospěl 1 žák 1. ročníku a 1 žák 2. ročníku. 

Počet neomluvených hodin: 1 ve 2. pololetí. Průměr omluvených hodin: 17 na žáka. 

3 žáci byli hodnoceni slovně v předmětech matematika, český jazyk, prvouka. 

 

Statistika hodnocení tříd – 2. pololetí školního roku 2019/20 

 

ročník 
počet 

žáků 

prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo 

průměrný 

prospěch 

třídy 

průměrný 

počet 

omluvených 

hodin na 

žáka 

1. 8 7 0 1 1.161 15.88 

2. 13 11 1 1 1.250 19.39 

3. 14 14 0 0 1.107 16.71 

4. 12 8 4 0 1.250 8.92 

5. 15 9 6 0 1.420 6.13 

6. 19 7 12 0 1.538 19.84 

7. 19 6 13 0 1.560 24.21 

8. 18 11 7 0 1.432 11.61 

9. 20 4 16 0 1.692 24.60 

 

 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a hodnocení minimálního preventivního 

programu za školní rok 2019-2020 

Minimální preventivní program je součástí školního vzdělávacího programu, jehož hlavním 

cílem je výchovná, vzdělávací, zdravotní a sociální intervence k vytvoření optimálního 

sociálního klimatu ve škole. Na jeho realizaci se podílí celý pedagogický sbor, vedení školy, 

rodiče, odborníci a státní instituce, které se zabývají prevencí rizikového chování. Koordinaci 

tvorby a vyhodnocení realizace zajišťuje výchovný poradce a školní metodik prevence.  

Ve školním roce 2019 – 2020 škola v rámci primární prevence spolupracovala s Policií ČR, 

PPP Ústí nad Orlicí, OSPOD Žamberk, týmem ACET ČR, IFMSA při lékařské fakultě 

Univerzity Karlovy Hradec Králové, Mgr. Veronikou Faltusovou, speciální pedagožkou a 

Mgr. Pavlou Fojtíkovou, školní psycholožkou. 

Aktivity a preventivní programy ve školním roce 2019/2020: 



8 

 

Organizátor škola: 

- plavecký kurz pro 1., 2., 3., 4. a 5. ročník, 

- projekty „Ovoce do škol“, „Mléko do škol“ pro všechny ročníky, 

- preventivní program „Veselé zoubky“ pro 1. ročník.  

Externí organizátor: 

- Policie ČR – právní vědomí pro 7. a 9. ročník, 

bezpečnost silničního provozu pro 4. a 5. ročník,  

- Sdružení ACET ČR, z. s.  – program na téma:  

Kamarádem být, kamarády mít       1. třída 

Jsme parta  2. třída 

Jsme tým  3. třída 

Říkat ano, říkat ne  1. třída 

Šikana škádlení a já  1. třída 

Naše tělo jako domov  2. třída 

Pozor nebezpečí  3. třída 

Plavba po online moři  4. třída 

- Studentka z LF UK Hradec Králové uskutečnila pro 6. - 9. ročník preventivní program 

„Prsakoule“ zaměřený na prevenci nádorového onemocnění prsou a varlat,  
- Mgr. Veronika Faltusová připravila hodinku muzikoterapie pro všechny třídy, 

- Mgr. Pavla Fojtíková – poskytla odborné vedení při individuální práci se žáky 

vykazující známky rizikové chování a práci s problémovou třídou. 

Během školního roku bylo uskutečněno mnoho sportovních i nesportovních aktivit, které byly 

zaměřeny na předcházení a eliminaci jednotlivých forem rizikového chování žáků a 

prohlubování pozitivního klimatu ve škole.  

  

g) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Semináře a školení, kterých se pracovníci zúčastnili, byly zaměřeny na různé oblasti. 

Pedagogové také absolvovali skupinová školení. 

 

Přehled DVPP – 2019-20 

Podpůrná opatření pro žáky 

SVP ve školní praxi Klášterec 27. 9. PP (skup. školení) Edupraxe 

Moderní a logické deskové 

hry Ústí n. Orl. 7. 10. Y. Franková CCV 

Spolupráce s rodiči při výuce 

matematiky Hejného metodou 

- vedení kaváren pro rodiče Praha 19. 10. 

Y. Franková,           

L. Kubíčková H-Mat 

Nápadník metod pro výuku Čj Žamberk 22. 10. D. Brokešová MAS 

Finanční gramotnost - rozvoj, 

tvorba metodiky Klášterec 23. 10. PP (skup. školení) YourChamce 



9 

 

Jazykově nadaný žák v 

hodinách Čj a literatury 

Hradec 

Králové 6. 11. D. Brokešová NIDV 

Smart Point Krouna 7. 11. R. Horna AV Media 

Konference Digitální 

technologie ve výuce - 

praktické využití ve školách Seč 

18. - 19. 

11. 

O. Papáček,            

R. Horna NIDV 

Horniny Pardubice 27. 11. P. Pospíšilová CCV 

Poruchy chování - ADHD, 

ADD, opoziční ch. Pardubice 4. 12. Y. Franková CCV 

Žák jako partner v komunikaci Klášterec 5. 12. PP (skup. školení) ACET 

G-Suite admin školení online 16. 12. R. Horna 

Google for 

Education 

Odborný seminář pro VP a 

MP Ústí n. Orl. 29. 1. Y. Franková PPP 

Zdravotník zotavovacích akcí Ústí n. Orl. 8. 2. Y. Franková ČČK 

Rozvoj matematické 

gramotnosti Hejného m. 2.st. Brno 7. 3. R. Horňák H-Mat 

Hudební hry a techniky, 

komplex. rozvoj dítěte Olomouc 12. 3. D. Kodytková Descartes 

Google učebna online 17. a 25. 3. R. Horňák Lukapo 

Online komunikace a 

přístupnost webů obcí a škol online 2. 4. R. Horňák Antee 

Financování regionálního 

školství online 5. 5. R. Horňák NPI ČR 

Aktuálním legislativ. a org. 

problémy v reg. šk. online 19. 5. R. Horňák NPI ČR 

Robot Emil - 

konstruktivistická výuka Inf. 

1.st. online 21. - 22. 5. R. Horna H-EDU 

FKSP ve školách a školských 

zařízení online 

18. 5. - 1. 

6. R. Horňák 

RESK 

education 

Učíme děti, nebo matematiku online 4. -31. 5. L. Kubíčková Fraus 

RoboAkademie - kurz 

výukové robotiky Polička 13. - 14. 6. R. Horna Komunikace21 

GEGfest online 11. - 16. 5. R. Horna GEG ČR 

Webináře na podporu 

distanční výuky ve školách online 3-5/2020 R. Horňák SYPO 

          

Setkávání k projektu COMDI Žamberk 2019-20 Y. Franková MAS 

Aktivizující výuka fyziky Letohrad 2019-20 Y. Franková 

Nadace 

Depositum 

Bonum 

          

Studium vychovatelství a AP Praha 3-10/2020 L. Keprtová Palestra 

          

Spisová služba Pardubice 

11. 11. a 

12. 3. L. Pleváková Novatis Salvea 

Vedení spisové služby ve 

školách v souladu GDPR online 4. - 5. 5. L. Pleváková UK 



10 

 

Hygienické minimum - 

prac.seminář pro ŠJ 

Ústí nad 

Orlicí 13. 2. 

Fr. Faltusová,      

Eva Faltusová 

Hygiena na 

talíři 

Hygienické předpisy 

Ústí nad 

Orlicí 14. 2. Plev.,Falt.F.,Falt.E. 

Dagmar 

Kadlecová 

          

 

 

h) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost ve škole neproběhla. 

 

i) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Rozpočet školy na rok 2020 na provozní náklady od obce činí 1.610.000, navíc bude 90.000 

čerpáno z investičního fondu školy. Rozpočet od MŠMT a krajského úřadu na neinvestiční 

výdaje na přímé náklady na vzdělávání 12.115.000, z toho ostatní neinvestiční výdaje 

154.000. Doplatek obce na plat vrátného 40.000. 

 

j) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola je zapojena do projektů financovaných z EU, OP VVV, MŠMT, IROP, spolupracuje 

s externími organizacemi, s MAS Orlicko, čerpá prostředků z OP VVV, tzv. Šablony II pro 

základní školy. 

 

k) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Pedagogičtí pracovníci využívají zejména programy zaměřené na rozvíjení gramotností, 

prevenci sociálně patologických jevů, environmentální výchovu, matematiku dle profesora 

Hejného, anglický jazyk a další.  

 

l) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Škola požádala o dotace Krajský úřad Pardubického kraje v programu „Vzdělávání, výchova 

a osvěta v oblasti životního prostředí“. Získali jsme a čerpáme dotaci z oblasti životního 

prostředí ve výši 20.000 Kč. 

Škola čerpá finanční podporu ve výši 664.522 Kč z Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání v rámci Výzvy Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – 

Šablony pro MŠ a ZŠ II (školní asistent, školní kariérový poradce, kluby pro žáky, doučování 

žáků ohrožených školním neúspěchem, vzdělávání pedagogických pracovníků, využití ICT ve 

vzdělávání, projektový den). 

Zapojení do RP MŠMT: „Podpora vzdělávání cizinců ve školách“ – dotace 7.497 Kč. 

„Podpora výuky plavání v základních školách“ – dotace 74.400 Kč. 

 

DOTAČNÍ PROJEKTY 

 

Zjednodušený projekt 2018 

Projekt s číslem CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_063/0009668 je podpořen částkou 664.522,- Kč 

z programu OPVVV (výzva 02_18_063  - Šablony II - mimo hlavní město Praha). Realizace 

projektu byla zahájena 1. 11. 2018 a potrvá 24 měsíců, tedy do 31. 10. 2020  

Cíle projektu: Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových kompetencích. 

Zvýšení podpory žáků ohrožených školním neúspěchem. Rozvoj práce s ICT ve výuce. 



11 

 

Personální podpora školního asistenta a kariérového poradce. Podpora profesního růstu 

pedagogických pracovníků.   

Realizované aktivity:  

2.II/1 Školní asistent – personální podpora ZŠ  

2.II/4 Školní kariérový poradce – personální podpora ZŠ  

2.II/6 Vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP v oblastech: matematická gramotnost, 

cizí jazyky, osobnostně sociální rozvoj, kariérové vzdělávání, inkluzivní vzdělávání)  

2.II/16 Využití ICT ve vzdělávání  

2.II/17 Klub pro žáky ZŠ (klub zábavné logiky a deskových her, čtenářský klub)  

2.II/18 Doučování pro žáky ohrožené školním neúspěchem 

2.II/19 Projektový den ve škole 

 

Zjednodušený projekt 2021 

V červnu 2020 byla podána žádost o dotační podporu z programu OPVVV (výzva č. 

02_20_080 Šablony III mimo hlavní město Praha). Projekt bude realizován od 1. 1. 2021 do 

30. 6. 2022 (tedy 18 měsíců) a podpořeny budou tyto aktivity: 

3.II/1 Školní asistent – personální podpora ZŠ 

3.II/5 Školní kariérový poradce – personální podpora ZŠ 

3.II/6 Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájemných návštěv 

3.II/10 Klub pro žáky (čtenářský klub, deskové hry) 

3.II/11 Doučování pro žáky ohrožené školním neúspěchem 

3.II/12 Projektový den ve výuce 

Výše podpory činí 403 915 Kč. Projekt obsahově navazuje na předchozí projekty Šablony I a 

Šablony II a jeho cíle jsou tedy podobné: Zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v 

klíčových kompetencích. Zvýšení podpory žáků ohrožených školním neúspěchem. Personální 

podpora školního asistenta a kariérového poradce. Rozvoj kompetencí pedagogických 

pracovníků v oblasti přípravy a vedení projektové výuky. 

  

Podpora z dotačních programů Pardubického kraje 

Naše škola každoročně využívá k realizaci některých aktivit finanční podporu z dotačních 

programů Pardubického kraje. V roce 2019 byla získána podpora Pardubického kraje 

v oblastech EVVO, kultury a sportu. 

Během prvního pololetí šk. roku byla dočerpána finanční dotace z programu Podpora sportu a 

volnočasových aktivit (F2: Naplňování Koncepce podpory mládeže v Pardubickém kraji). 

Celková výše dotace činila 30 000 Kč a posloužila k financování sportovních akcí pořádaných 

školou a nákupu sportovního vybavení během kalendářního roku 2019. 

Dotační prostředky ve výši 20 000 Kč z Programu pro vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti 

životního prostředí v Pardubickém kraji byly použity na péči o školní zahradu (osivo, 

materiál) a dále na exkurze s tématikou EVVO pro žáky. V září 2019 byla z tohoto zdroje 

podpořena exkurze pro žáky 7. - 9. ročníku do Národního muzea Praha a na Neviditelnou 

výstavu rovněž v Praze (podrobnější popis je v kapitole o environmentální výchově).  
                  

Projektové záměry pro další období 

V březnu 2020 byly zpracovány další dva nové projektové záměry k zařazení do Místního 

akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území ve správním obvodu obcí s rozšířenou 

působností Žamberk a Králíky II ( MAP Orlicko) Zařazení záměrů do tohoto dokumentu je 

podmínkou pro čerpání dotační podpory prostřednictvím výzev MAS Orlicko. Jedná se o 

projektové záměry „Pořízení nového piana“ a „Rekonstrukce žákovských šaten“. 

 

Projekt „Rekonstrukce kmenové učebny druhého stupně ZŠ“ 

Na základě projektového záměru zařazeného do MAP byla během února 2020 zpracována 

žádost o dotační podporu z Programu rozvoje venkova (PRV/11 Občanská vybavenost) a 



12 

 

podána k další administraci na MAS Orlicko (Výzva č.5). V případě schválení dotace a 

přidělení požadované finanční podpory, proběhne Fyzická realizace tohoto projektu během 

roku 2021. Projekt se dotkne kmenové učebny a kabinetu vedle sborovny směrem k šatnám. 

Projekt zahrnuje tyto aktivity: rekonstrukce stávající dřevěné příčky mezi učebnou a 

kabinetem, usazení širokých posuvných dveří do nové příčky, vybourání nového dveřního 

otvoru mezi kabinetem a sborovnou včetně usazení zárubně a protihlukových dveří, 

rekonstrukce podlahy v učebně i kabinetu včetně pokládky nové podlahové krytiny, výměna 

zářivkového osvětlení a další elektropráce (napojení katedry na rozvod 230 V, příprava 

rozvodů pro dataprojektor), instalace nového umyvadla a baterie v učebně, zřízení přívodu 

teplé a studené vody a odpadu v kabinetě, začistění omítek a vymalování učebny i kabinetu, 

vybavení nábytkem a dalšími předměty: sestava lichoběžníkových a obdélníkových stolů, 

žákovské židle, katedra a učitelská židle, sestava skříní. 

 

m) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Odborová organizace na škole nepracuje. 

 

Spolupráce se zřizovatelem školy je na velmi dobré úrovni. Zřizovatel podporuje školu 

finančně a zabezpečuje materiálně technické podmínky pro chod školy. 

 

Při škole pracuje SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s., který se zaměřuje na pomoc při 

získávání finančních prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy.   

 

Spolupráce s dalšími organizacemi a podniky 

Škola spolupracuje s řadou místních organizací, např. SDH, ČZS, TJ Sokol, Živa a.s., 

Klášterecké masné pochoutky a.s., dále pak se jedná o správu CHKO Orlické hory, ZUŠ 

Žamberk, ZUŠ Letohrad, DDM Animo Žamberk, ZŠ Kunvald, ZŠ Erudio Žamberk a další. 

 

Zahraniční družební styky 

Je podepsána edukačně-kulturně-sportovní smlouva o spolupráci mezi Gminou Ladek Zdroj a 

obcí Klášterec nad Orlicí. 

 

n) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  
 
Kulturní a jiné aktivity - 1. stupeň 

3. 10.  Skipi Letohrad, 4. třída 

16. 10.  Beseda „Besip“, 4.-5. tř.  

24. 10.  Broučkiáda 

31. 10.     Halloween, připravili pro spolužáky žáci 9.tř. 

4. 11.  Fyzikálně-přírodopisně-preventivní pořad „Přichází zákon“, 5. tř.  

21. 11.    Muzikoterapie – příběh o hledání Písně Země   

5. 12.  Čertovské hry v sokolovně, pro 1. stupeň připravili žáci 9. tř. 

6. 12.  Adventní koncert a ocenění žáků v sokolovně, minijarmark 

10. 12.  Vánoční koncert ZUŠ Žamberk – Vánoce s pohádkou, 1.-4. tř.  

12. 12.    Společné zpívání koled 1. tř. a děti MŠ 

16. 12.    Projekt Vánoce v cizích zemích  1.-5.tř. 

20. 12.  Vánoční besídky s připomínkou tradic 1.-3.tř. 

20. 12.  Zpívání pod vánočním stromem, minijarmark 

13. 1.  Preventivní programy ACET, 1.-4. tř.  

24. 1.  „Cesta do pravěku“ Fidiko Žamberk, 4.-5. tř.  

30. 1.  Den na sněhu  

19. 2.  Divadélko pro školy „Pohádky z našeho statku“, 1.-3. tř.  



13 

 

 

Kulturní a jiné aktivity - 2. stupeň 

19. 9.  Zájezd do Národní muzea Praha, 7.-8. tř. 

2. 10.  „Technohrátky“ Ústí nad Orlicí, 8.-9. tř. 

3. 10.  Skipi Letohrad, 6. tř. 

10. 10.  „Ze života hmyzu“ Fidiko Žamberk, 8.-9. tř.  

15. 10.  Beseda „Právní vědomí“, 7. a 9. tř.  

24. 10.  Broučkiáda 

1. 11.  Beseda „Sametová revoluce“, 6.-8. tř. 

4. 11.  Fyzikálně-přírodopisně-preventivní pořad „Přichází zákon“, 6.-9. tř. 

2. 12.  Dokumentární film „Moje století“ Fidiko Žamberk, 8.-9. tř. 

6. 12.  Adventní koncert a ocenění žáků v sokolovně, minijarmark 

10. 12.  Vánoční koncert ZUŠ Letohrad, 6.-7. tř.  

11. 12.  Beseda prevence „Prsakoule“, 8.-9. tř.  

20. 12.  Zpívání pod vánočním stromem, minijarmark 

25. 1.  Rodičovský bál  

29. 1.  Představení „Filmová a muzikálová hudba“ KD Ústí nad Orlicí, 8.-9. tř.  

30. 1.  Den na sněhu  

19. 2.  Divadélko pro školy „Divadelní učebnice aneb české divadlo 20. století“, 

sokolovna, 6.-9. tř 
 

 

Akce DPS Orlička a souboru fléten 

Nejrůznější vystoupení, adventní koncert, rozsvěcení vánočních stromů, vítání občánků, 

zkoušky, soustředění a mnohé další. 

 

 

Příspěvky do Sousedských listů 
 

Škola je pravidelným přispěvatelem do místních Sousedských listů. Na stránkách tohoto 

dvouměsíčníku informujeme o námi pořádaných akcích, přinášíme z nich reportáže a texty 

doplňujeme fotografiemi. Čtenáři se tak mohou dozvědět o kulturních, sportovních i dalších 

vzdělávacích akcích, které škola sama připravuje a zajišťuje, nebo jichž se naši žáci účastní. 

Během školního roku 2019 – 20 jsme prezentovali tyto články:  

- říjen: Pozvánka na akce základní školy, Atletický čtyřboj; 

- prosinec: Adventní koncert, Zpívání pod vánočním stromem, Poděkování vánoční jarmark, 

Reflexní prvky, PF 2020; 

- únor: Angličtina ve Švédsku a Kodaň, Střípky z výuky, Rodičovský bál; 

- duben: Pozdravy z dětských pokojů,  

- červen: Nouzový stav a online výuka ve škole  

Za všechny příspěvky uvádíme 2 příklady.  

 

Atletický čtyřboj 

 V pátek 20. 9. 2019 se čtyři tříčlenná družstva naší školy vydala směr Libchavy bojovat o co 

nejlepší výsledky v „Atletickém čtyřboji vesnických škol“. Týmové soutěžení probíhalo ve 

skoku dalekém, hodu kriketovým míčkem/starší ve vrhu koulí, běhu na 50 m/60 m a 

vytrvalostním běhu v délce 600/800m. Snaha žáků přinesla ovoce v podobě třech překrásných 

2. míst (družstvo mladších dívek ve složení Jitka Kalousová, Natálie Hejkrlíková, Adéla 

Břízová, družstvo mladších chlapců v sestavě Tomáš Kotiza, Matěj Škůrek, Matěj Rous, trio 

starších dívek tvořila Eliška Tomanová, Natálie Bednářová, Tereza Sucho - dolová). Na 

zlatou týmovou medaili dosáhl Jaroslav Janeček, Vojtěch Faltus a Jiří Zlatník. Největší radost 



14 

 

přineslo vyhlašování celkového umístění jednotlivých škol. Že nevíte, jaký stupínek 

Masarykova ZŠ obsadila? Nedalo se jinak… Jirka Zlatník alias Zlaťák prý domů žádné 

stříbro či bronz nevozí!  
Za celou „výpravu“ Markéta Doubravová 

 

Jak jsme prožili nouzový stav ve škole. Distanční výuka  

 Pro výuku na dálku jsme využívali zejména učebnu Google, ale také e-maily a 

videokonference, online výukové materiály či elektronické učebnice. Pro rodiče i žáky byli 

učitelé k dispozici i v rámci konzultačních hodin. V omezeném provozu fungovala po celou 

dobu školní jídelna. Školní akce musely být bohužel zrušeny nebo odloženy, zájezd do Švédska 

např. na termín 30.5.-5.6.2021. Zápis nových prvňáčků proběhl bez jejich přítomnosti, ale v 

červnu se s paní učitelkou určitě ještě setkají, navíc školu již znají z „Předškoláka“. Složitější 

to měli deváťáci, zejména jejich neustálé čekání na termín přijímaček jim asi nikdo nezáviděl, 

ve škole jsme se s nimi začali setkávat od 12. května. První stupeň pak nastoupil 25. května, a 

to v téměř plném počtu. Nyní v červnu probíhají vzdělávací aktivity i s žáky 2. stupně. Všem 

chci ještě jednou moc poděkovat za spolupráci, zodpovědnost. Společně jsme tuto situaci 

zvládli. A online vzdělávání z naší školy určitě nezmizí a bude fungovat jako doplněk 

prezenční výuky i po návratu všech žáků do lavic.  
Radim Horňák 

 

Orlický deník, Učitelské noviny 

Dalším periodikem, které škola využívala na svou prezentaci, k pozvánkám na akce apod. byl 

Orlický deník. V Orlickém deníku jsme mimo jiné zveřejnili fotografii našich prvňáků.  

 

 

 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ 

Projekt „Získej průkaz předškoláka“ se na naší škole uskutečnil již podeváté. Letos se jej 

účastnilo 10 žáků. Cílem našeho celoročního projektu je snaha připravit děti na hladký vstup 

do základní školy, zbavit je obav z neznámého prostředí a seznámit je s jejich budoucími 

učitelkami. 

Průběh letošního projektu narušilo období koronavirové pandemie. Sešli jsme se v říjnu, 

listopadu, lednu a únoru. S žáky školy se předškoláci setkali i na Broučkiádě, v předvánočním 

čase jsme si společně zazpívali koledy. 

Na schůzkách si děti vyzkoušely svoji zručnost při sestavování obrázků, stavění komínů,  

hledali shody a rozdíly, cvičily hbitý jazyk i postřeh. Opět jsme se zaměřili na rozvíjení  

dovedností důležitých pro zdárný průběh školního vzdělávání. A tak děti v rámci plnění 

nejrůznějších úkolů rozvíjely hrubou i jemnou motoriku, početní představy, sebeobslužnost, 

schopnost pracovat ve skupině apod. 

V období březen- květen se setkání z důvodu pandemie nekonala. 

V červnu jsme se s předškoláky a jejich rodiči sešli při Posezení v pergole. Zatímco děti plnily 

zábavné úkoly a vybíraly si razítka, rodiče obdrželi důležité informace o chodu školy, školní 

družiny i jídelny, seznam pomůcek, které budou děti v září potřebovat i přehled zájmových 

kroužků. I letos si  děti odnášely tradiční medaili a sladkou odměnu. 

 

 

Projekt „Zkusíme to společně“ 

Tento projekt vznikl v období uzavření škol. Žáci některých ročníků napsali dopisy a 

nakreslili obrázky pro klienty sociálních lůžek Albertinum Žamberk a Pečovatelského domu 

v Pastvinách. Po návratu do školních lavic žáci opět svými výkresy a vlastními básničkami 

potěšili klienty těchto zařízení.  

 

 



15 

 

Výtvarné soutěže 

Tento školní rok měli žáci všech ročníků možnost vybírat z několika nabídek výtvarných 

soutěží. Žáci druhého stupně se zúčastnili soutěže: Recyklohraní  a žáci prvního stupně 

k soutěži od Domestosu nakreslili svoji představu bakterie.  

Výtvarné nápady žáci realizovali při tvoření výrobků na vánoční jarmark, který byl součástí 

vánočního koncertu pěveckého sboru Orlička. Velkou měrou se žáci podíleli na výzdobě sálu 

pro školní ples. 

 

Informatika, počítačové a internetové soutěže 

Během hodin informatiky žáci druhého stupně mimo jiné sbírali informace ohledně z čeho se 

počítač skládá a jak s ním pracovat, jak pracovat s Office aplikacemi, grafickým a animačním 

softwarem. Žáci osmého ročníku tyto znalosti využili při tvorbě své vlastní fiktivní firmy, kde 

museli vytvořit logo firmy, vizitku, zařídit kancelář a spočítat provozní náklady tak, aby se 

vešli do daného finančního limitu. Poté firmu prezentovali třídě. K tvorbě využívali software 

GIMP, Office 2016 a při tvorbě animací webovou stránku animaker.com. 
 

Angličtina – 2. stupeň 

Během školního roku 2019/2020 jsme v angličtině mimo jiné využívali časopisy R&R a Gate, 

díky kterým jsme pracovali na výslovnosti, plynulosti čtení a slovní zásobě. Avšak během 

uzavření škol jsme vytvořili mini soutěž s aplikací Linguo, kdy žáci s nejvyšším dosaženým 

postupem získali menší odměnu. 

 

Sportovní aktivity  

V oblasti sportu se i nadále snažíme žáky zapojovat do činností nejenom v hodinách tělesné 

výchovy, ale i v rámci mimoškolních aktivit. Škola pořádá nebo se pořadatelsky podílí 

na organizaci celé řady soutěží pro žáky školy i pro veřejnost.  

S žáky 1. až 5. třídy se zapojili do akce Českého olympijského výboru Sazka olympijský 

víceboj. Z důvodu uzavření škol jsme však víceboj se žáky nedokončili, pouze žáci plnili tzv. 

“Týdenní výzvy“, kde si mohli vyzkoušet a procvičit jednotlivé disciplíny. 

V rámci okresních soutěží pořádaných AŠSK se žáci zúčastňovali především soutěží v 

kolektivních sportech v rámci okresu, a to ve florbale. I v letošním roce jsme dostali pozvání 

na atletický čtyřboj vesnických škol v Českých Libchavách, kde se nám velmi dařilo a opět 

jsme si přivezli pohár pro nejúspěšnější školu. Tradiční a pro nás velmi úspěšné lyžařské 

závody byly nejdříve pro nedostatek sněhu přeloženy na pozdější termín, který nám však 

zasáhl do lyžařského výcviku, a proto jsme se jich v letošním roce nezúčastnili.  

Již devátým školním rokem jsme se jako škola zapojili do Odznaku všestrannosti. Do plnění 

disciplín jsme se pustili na začátku druhého pololetí v rámci hodin tělesné výchovy. Po 

znovuotevření školy se rozhodlo 8 žáků odznak dokončit a jeho disciplíny chodili plnit 

v odpoledních hodinách. Všem se podařilo získat některý z odznaků zlaté, stříbrné nebo 

bronzové hodnoty. Okresní ani krajské kola se letos neuskutečnila, nominace na Republikové 

finále probíhala na základě výsledků posílaných školou, nikdo z našich žáků se na RF 

nenominoval. A proto největším sportovním úspěchem pro letošní školní rok byl výsledek 

Zdeňka Kalouse (již žáka prvního ročníku SŠ), který se v září 2019 za naši školu zúčastnil 

Republikového finále Odznaku všestrannosti v Brně, kde ve své kategorii obsadil vynikající 

třetí místo.  

 

Šachový kroužek a zapojení do projektu „Šachy do škol“ 

 

Plavecký výcvik – 1. stupeň 

Plavecká výuka prvního stupně proběhla v podzimním termínu v Rychnově nad Kněžnou ve 

dvou skupinách. 



16 

 

První jezdila v úterý (1.2.3.4. ročník), druhá ve čtvrtek (5. ročník spojený s mateřskou 

školou). Děti byly rozděleny do skupin podle svých výkonů. V každé lekci měly možnost svůj 

styl zdokonalovat a porovnat své výkony se svými vrstevníky. V průběhu plavání měly děti 

možnost využít tobogán. Velmi oblíbenou byla také vířivka,  pára a divoká řeka s vodními 

pomůckami. Při závěrečné lekci dostaly děti diplomy, které si zařadily do svého portfolia. I v 

tomto roce získala škola dotaci na dopravu. 

 

Lyžařský a snowboardový výcvik  
V letošním školním roce jsme měli v plánu uskutečnit lyžařský výcvik pro 6. a 7. třídu ve Ski 

areálu v Českých Petrovicích. O výcvik byl mezi žáky poměrně velký zájem, žáci měli 

možnost si zvolit mezi výcvikem na lyžích nebo na snowboardech. Všichni žáci s menšími či 

většími obtížemi výcvik zvládli, na závěr si vyzkoušeli i „závodní“ jízdu v brankách a poté již 

v rámci sportovního dne mohli vyjet na jednodenní lyžování do Ski areálu Buková hora. Pro 

příští rok bychom chtěli opět uspořádat pobytový lyžařský výcvik pro všechny žáky 2. stupně.  

 

Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 

Na škole se výuka jednotlivých témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí zařazuje do předmětů, které jsou jim blízké svým obsahem. Na prvním stupni jsou to 

především prvouka, vlastivěda a přírodověda, na 2. stupni přírodopis, zeměpis, výchova ke 

zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, chemie a fyzika. Nově se naši žáci zapojili do 

branného závodu „Memoriál četaře Arnošta Hrada“ v Králíkách, který pořádalo Krajské 

vojenské velitelství Pardubice.  

 

Memoriál četaře Arnošta Hrada  

V měsíci červnu a také v měsíci září se vybraní žáci připravovali na branný závod, který se 

konal ve středu 25. 9. 2019 v okolí města Králíky. Trať závodu byla velice náročná, neboť 

vedla podzemními prostorami Dělostřelecké tvrze Hůrka a přilehlými loukami až 

k Pěchotnímu srubu K – S 14 „U cihelny“.  V průběhu závodu museli soutěžící plnit nelehké 

úkoly jako například přenos raněného, hod granátem, plazení pod ostnatým drátem a 

podlézání nákladního auta. V prostoru cíle byla připravena stanoviště, kde závodníci plnili 

stanovené vědomostní a dovednostní úkoly jako například střelba ze vzduchovky, výměna 

kola na osobním vozidle, manipulace s plynovou maskou, zásady první pomoci, odhad 

vzdálenosti a také museli prokázat znalosti z doby budování válečného opevnění. 

V tomto závodu jsme byli nováčky, ale sehraný tým žáků skvěle reprezentoval naši školu a 

celkově se umístil na druhém místě. Při hodnocení jednotlivých disciplín obsadili první místo 

ve střelbě ze vzduchovky. Opět se potvrdilo přísloví: „Těžce na cvičišti, lehce na bojišti“.  

 

Enviromentální výchova 

 

Recyklohraní 

 

Již dlouhou dobu je škola  zapojena do hnutí M.R.K.E.V. a do programu Recyklohraní, ve 

kterém žáci řeší zadané úkoly s různou tématikou, zaměřené na pochopení důležitosti třídění a 

recyklace odpadů.  
 

Ve školním roce 2019/20 jsme stihli splnit pouze jediný úkol – ten s názvem „Dlouhý, Široký 

a Bystrozraký“, který byl věnován osvětě červených kontejnerů na elektroodpad. Žáci měli 

zjistit vzdálenost od školy k nejbližšímu takovému kontejneru. Kontejner změřit, vypočítat 

jeho objem a následně spočítat kolik by se do něj vešlo mobilů, jak velký elektrospotřebič 

projde vhazovacím otvorem kontejneru. Těmito údaji potom vyplnit badatelský list. Práci 

jsme měli ztíženou tím, že nejbližší červený kontejner je v Žamberku, vzdálenost k němu 



17 

 

jsme tedy vypočítali pomocí map na internetu a jeho rozměry jsme zjistili na webových 

stránkách www.cervenekontejnery.cz. I tak se nám podařilo úkol řádně splnit a za jeho 

odevzdání jsme obdrželi body. Další body jsme získávali průběžně během školního roku za 

sběr elektrozařízení, vybitých baterií a použitých tonerů. Bodů bylo jako každý rok několik 

tisíc. Ty jsme potom vyměnili za školní pomůcky, sportovní nebo výtvarné potřeby a další 

z nabídky Katalogu odměn Recyklohraní. Bohužel toto odměňování zřejmě proběhlo v červnu 

2020 historicky naposled. Katalog odměn musel být zrušen v souvislosti s mimořádnou 

situací vzniklou kvůli pandemii nemoci Covid-19, neboť program Recyklohraní přišel o 

podporu sponzorů a Katalog odměn tak nemohl být dále doplňován zbožím. Ve sběru a 

svozech ekologického odpadu a osvětové činnosti v oblasti odpadového hospodářství bude 

snad Recyklohraní pokračovat i nadále a tím i naše spolupráce.  

 

Exkurze s tématikou EVVO 

 

Exkurze Praha 

Ve čtvrtek 19. Září 2019 jsme se s žáky 7. - 9. třídy vypravili do Prahy. Čekala nás nejdříve 

návštěva nové budovy Národního muzea a prohlídka výstavy Keltové. Následovala 

Neviditelná výstava - výstava přibližující svět nevidomých. Při prohlídce devíti speciálních 

zatemněných místností, simulace interiéru a exteriéru, jsme se řídili pouze hmatem, sluchem a 

čichem za asistence nevidomého průvodce. Potom jsme stihli i procházku Prahou. A aby 

zážitků nebylo málo - cestu domů nám zpestřila vytékající nafta z autobusu a zásah hasičů. 

Tato exkurze byla finančně podpořena z Programu pro vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti 

životního prostředí v Pardubickém kraji. 

 

Akce s tématikou EVVO 

 

Broučkiáda 

Broučkiáda proběhla 24. 10. 2019. Tradiční plnění úkolů s EVVO tematikou zakončené 

ukládáním broučků k zimnímu spánku pod pařez před školou bylo tentokrát provázeno 

krásným počasím, proto se dětí i rodičů sešlo opravdu hodně. Akce začala u sokolovny, kde si 

děti krátily čekání na tmu plněním různých úkolů. S rozsvícenými lucerničkami se potom 

vydaly ke škole přes kopec Čerťák, kde je ještě čekali deváťáci s připravenými soutěžemi. 

Tam byl již připraven pařez pro ukládání broučků k zimnímu spánku. Broučkům zúčastněné 

děti společně s dětským pěveckým sborem Orlička zazpívaly několik ukolébavek. Domů 

potom všichni odešli posilněni buchtou a čajem ze školní jídelny. 

 
Další akce a exkurze plánované na jarní měsíce 2020, jako např. tradiční Den Země nebo Sraz 

miláčků, Exkurze 7. třídy do ZOO Brno, Exkurze do Kutné Hory (Cesta stříbra) pro 4. ročník 

nebo pro 1.-4. třídu do Bludova (Pradědovo dětské muzeum, naučná stezka Bludovská stráň), 

nemohly být bohužel zrealizovány v důsledku mimořádných opatření v souvislosti s šířením 

nemoci Covid-19. Budeme se snažit tyto akce zrealizovat v následujícím školním roce a 

dětem vše vynahradit. 

 

Agroenvironmentální kroužek 

Jeho činnost byla ukončena k 30. 10. 2019 pro malý počet přihlášených dětí. Do kroužku 

docházely pouze 3 děti, požadovaný minimální počet byl 6. Kroužek byl realizován ve 

spolupráci s Živa a.s. a MAS Orlicko. I když kroužek přestal pracovat, spolupráce s oběma 

institucemi pokračuje. Ve spolupráci s MAS Orlicko jsou organizovány např. projektové dny 

pro žáky 8. a 9. ročníku v souvislosti s volbou povolání ve Středním odborném učilišti 

opravárenském v Dolní Lipce a na Střední škole zemědělské a veterinární v Lanškrouně. Živa 

a.s. je se školou v úzké spolupráci, v oblasti EVVO nám pomáhá např. s péčí o školní 

ukázková políčka zemědělských plodin v zadní části školní zahrady.  

http://www.cervenekontejnery.cz/


18 

 

Charitativní činnost  

Ve školním roce 2019/2020 jsme se nezapojili do žádného charitativního prodeje drobných 

předmětů.  

 

 

Školní samospráva 

Předsedy školní samosprávy byli Samuel Novotný a Jiří Zlatník (8. ročník), volby proběhly 

v říjnu 2019, schůzky probíhaly každý měsíc. Žáci spolu s ředitelem školy řešili mimo jiné 

zajištění a plán akcí školy, zájezdy a výlety, školní soutěže a kroužky, vybavení tříd a 

fitcentra, svěřené úseky, založení školní knihy rekordů, chování žáků mimo školu a další. 

 

 

Školní družina 

Školní družina byla i letos obsazena žáky 1. – 3. ročníku. Snažila se vytvářet podmínky pro 

odpočinek, relaxaci ale i zájmové činnosti, ačkoli vzhledem k častým kázeňským problémům 

několika dětí, se některé volnočasové aktivity hůře realizovaly. 

Ve ŠD trávíme hodně času pobytem venku, pozorováním a poznáváním přírody. Děti mají v 

oblibě hřiště u školy, které jim nabízí sportovní vyžití. Děti se mohou též realizovat v 

některých kroužcích, jako je např. hra na flétnu, sportovní hry, výtvarné čarování a další.  

Účastní se akcí pořádaných školou (Broučkiáda, Hlemýžďův pohár,…) a podílí se na výzdobě 

školy. 

Od 11. 3. 2020 až do 25. 5. 2020 byl provoz ŠD přerušen z důvodu mimořádného opatření 

MZd. 

Setkání po tak dlouhé době, bylo radostné a velmi milé, i když jsme museli dodržovat  některá 

hygienická opatření, která však děti zvládaly velmi dobře. 

Od 25. 5. fungovala ŠD ve třech skupinách. 

1. skupina prvňáčků (8 dětí), byla velmi klidná, hravá a tvořivá. Děti se zájmem poslouchaly 

četbu na pokračování, četly, stavěly různé stavby ze stavebnic i z písku a při hrách hezky 

spolupracovaly. Oslavili jsme Den dětí, uspořádali soutěž o nejhezčí malovanou roušku a 

turnaj ve skládání puzzle. 

2. skupina druháků (12 žáků), práce s těmito žáky byla velmi složitá a náročná. Často se 

většina žáků odmítala zapojit do společných her, nebo výtvarných činností. Děvčata však ráda 

malovala mandaly ale i obrázky ke Dni otců. Chlapci by se nejraději jen potýkali v bojových 

hrách, při kterých jsou velmi hluční a neohleduplní. Vyžadovali pohybové vybití, hlavně 

venku při míčových hrách- vybíjená. Mají však problém nejen s uznáváním pravidel, ale i s 

autoritou dospělých. 

3. skupina třeťáků (9 dětí), velmi dobře spolupracovala při činnostech pracovních,  

sportovních i tvořivých. Rovněž hodně času trávily děti venku, na hřišti, v lese, u řeky a 

pomáhaly na školní zahradě. Uspořádaly Stopovanou s plněním úkolů pro 1. a 2. skup. Ke 

Dni dětí a poslední den výlet do Pastvin. 

 

 

Školní zahrada 

Péče o školní zahradu je zajišťována zejména během hodin výuky předmětu pěstitelské práce 

v 6. a 9. ročníku. Avšak ani na jaře 2020 v  době uzavření školy z důvodu mimořádných 

opatření nezůstala školní zahrada ležet ladem. S jarní přípravou záhonů, setím a sázením 

místo žáků vydatně pomohly  paní vychovatelka ŠD, školní asistentky, paní školnice i další  

provozní pracovnice školy. Patří jim za to veliké poděkování! Byla vyseta zelenina i letničky, 

skleník a foliák byl osazen rajčaty a paprikami z vlastní sadby stejně jako  každý jiný rok. 

Brambory a osivo (obilí, kukuřice, jetel) pro ukázková políčka věnovala Živa a.s., které 

rovněž patří poděkování. 

 



19 

 

Další aktivity 

Ve školním roce 2019-20 proběhlo celkem 4 Matematických kaváren, ve kterých se rodiče 

seznamovali s matematikou podle Prof. Milana Hejného.  

Školní výlety, Technické hry v Letohradě, Technohrátky, Dny bez lavic, preventivní 

programy, besedy, kurz dopravní výchovy, aktivity Domestos pro školy, vánoční besídky, 

zapojení do projektů Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol, projekt Rodiče vítáni 

(Škola otevřená rodičům, rodiče otevření škole), projekt Veselé zoubky pro žáky 1. ročníku, 

žáci 9. ročníku vydali Almanach, vystavili své tablo … 

 

S Masarykovou MŠ a ZŠ Kunvald a ZŠ Erudio Žamberk jsme pokračovali ve spolupráci 

v oblasti předávání poznatků, seminářů, sportovních soutěží apod. 

 

 

Další rozvoj školy vychází z dlouhodobé koncepce a plánu práce 

Mezi klady v práci školy se řadí klima, pracovní kolektiv, spolupráce se zřizovatelem, 

materiální zázemí, pestrá nabídka aktivit pro žáky, výuka matematiky dle prof. Hejného. 

Dlouhodobým problémem z hlediska financování je počet žáků, dále pak jejich nízká 

motivace k lepším studijním výsledkům. Problémem je nedostatek kvalifikovaných a 

schopných pedagogů na trhu práce. 

 

 

Výroční zpráva Masarykovy základní školy Klášterec nad Orlicí za školní rok 2019/2020 byla 

zpracována z údajů školní matriky, podkladů pedagogických rad, plánů práce, velké 

poděkování patří učitelům za jejich příspěvky. 
 

 


